ASTM A 709/A 709M -2007
桥梁用结构钢1
本标准以固定标准号A709/A709M发布; 紧跟在标准号后的数字表示该标准实施的年号，或者是当有修
订时的最后一次修订年号。圆括号内的数字表示最后一次重新批准的年号，上标 (e) 表示因最新修订或再
次批准发生的编辑性变化。
1. 范围
*
1.1 本标准适用于桥梁用碳素钢和低合金高强度结构型钢、钢板和钢棒，以及淬火加回火合

的一部分或元件.
4. 订货要求
4.1  订货要求的项目列表见 A 6/A 6M 订货信息，并应考虑以下项目的适用性：
4.1.1 构件类型（承拉或非承拉，临界断裂结构或非临界断裂结构）见（第 10 章）
4.2 冲击试验温度（见表 8）
5. 一般交货要求
5.1 按本标准供货的结构产品应符合 A 6/A 6M 当前版本的规定，与本标准不一致时，按本
标准执行。
5.2 卷材在被加工成最终的结构产品前不受本标准规定限制。由钢卷加工结构产品指产品
从钢卷上剪切成了单独长度的产品。加工方直接控制或对钢卷加工成结构产品的过程负责。
过程包括开卷、展平、或矫直， 热成型或冷成型 (如果适用), 剪切定尺, 试验,检验, 修
理, 热处理(如果适用), 包装,标志, 运输装载和质量证明书。
注1—由钢卷加工而成的未经热处理或仅做消除应力处理的结构产品，其对应的每个合格的钢卷应提报两
组试验结果. 对钢卷加工而成的结构产品的详细要求见A 6/A 6M
6. 材料与制造
6.1 36 [250]和 50 [345]级钢应为镇静钢或半镇静钢；.
6.2 50W [345W], HPS 50W [HPS 345W]和 HPS 70W [HPS 485W]级钢应采用细晶粒钢操作法
冶炼；
6.3 50S [345S]级钢应为镇静钢, 并应提供硅或铝含量以确定其为镇静钢,硅含量不小于
0.10 %或全铝含量不小于 0.015 %。
6.4 对 50S [345S]级钢，炼钢过程中，熔炼成份氮含量应≤0.015%并添加一种或一种以上
的固氮元素，或成品分析氮含量≤0.012%（有无固氮元素均可）, 如炼钢工艺能够保证，氮
元素含量可不在证明书中注明。
6.5 对 HPS 50W [HPS 345W], HPS 70W [HPS485W]和 HPS 100W [HPS 690W]级钢, 应为采
用抽真空工艺的低氢钢； 控制钢锭、钢坯均热;控制钢锭、钢坯、钢板缓冷，或组合缓冷.
6.6 对 100 [690], 100W [690W]和 HPS 100W[HPS 690W],钢级应符合 A6/A6M 标准细奥氏体
晶粒度要求.
6.7  HPS 50W [HPS 345W]和 HPS 70W [HPS485W] 钢级应以以下状态交货:轧制、控制轧制、
热加速冷却或不加速冷却的机械轧制(TMCP) 、或淬火加回火.
7.  热处理
7.1  由制造方对 HPS 50W [HPS345W]和 HPS 70W [HPS 485W]进行淬火加回火处理，处理应
将钢加热至不低于 1650 °F [900 °C]进行水淬或油淬，回火温度不低于 1100 °F [590 °C].
热处理温度应在试验证明书中注明。
7.2  100 [690] 和100W [690W]钢级的热处理由制造方完成，应将钢加热至不低于1650 °F
[900 °C],进行水淬或油淬，回火温度不低于 1150 °F [620 °C]。热处理温度应在试验
证明书中注明。
7.3  HPS 100W [HPS 690W]钢级的热处理由制造方完成，应将钢加热至 1600～1700°F
[870～ 925°C],进行水淬，由生产厂确定的回火温度不低于 1050°F [565°C]。热处理温
度应在试验证明书中注明.
8. 化学成份要求
8.1 熔炼分析应符合表 2－7 的规定；
表 2 36[250]化学成分（熔炼分析）
注 1-“…”表示无要求。Mn 的熔炼分析应按 A6/A6M 规定进行测定并报告。
钢板
B
钢棒
B
厚度 mm
型钢
A
全部 ≤20 20～≤40 40～≤65 65～≤100 ≤20 20～≤40 40～≤100
C,max，% 0.25 0.25 0.25 0.25 0.27 0.26 0.27 0.28
Mn,% … … 0.80-1.20 0.80-1.20 0.80-1.20 … 0.60-0.90 0.60-0.90
P,max,% 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04
S,max,% 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05
Si 0.40max 0.40max 0.40max 0.15-0.40 0.15-0.40 0.40max 0.40max 0.40max
Cu,min,%
含铜钢
0.20 0.20 0.20 0.20 0.20 0.20 0.20 0.20
A  翼缘厚大于 3in.[75 mm]的型材，锰含量为 0.85～1.35%,硅含量为 0.15～0.40%。
B 当碳含量比标准上限减少 0.01%时,锰含量上限可比标准提高 0.06%,但最大不应超过 1.35%。
表3 50 [345]化学成分
A
（熔炼分析）
max, % Si，
C
最大直径、厚
度或平行面间
距，mm
C Mn,
B
P S
厚度≤40mm的钢板，翼